

A photograph of a modern building with a glass facade and multiple balconies. In the foreground, a row of European Union flags is flying on tall poles. The flags include the Swedish flag, the Spanish flag, the German flag, the French flag, the Italian flag, the Greek flag, and the European Union flag.

Sacos ståndpunkter om EU:s konkurrenskraft

Inledning

Syftet med detta dokument är att utveckla Sacos ståndpunkter inom området EU:s konkurrenskraft. Anledningen är att frågorna om hur EU kan stärka sin konkurrenskraft och sin ekonomi står i fokus för den innevarande mandatperioden för Ursula von der Leyens kommission.

År 1993 stod EU (som då bara var 12 medlemsstater) för 20,8 procent av världens BNP, medan USA och Kina stod för 19,7 respektive 4,9 procent av densamma. 2023 var förhållandet 18,7 procent för Kina, 15,6 för USA och 14,5 för EU (källa: [IMF](#)). Balansen mellan de tre stora marknaderna EU, Kina och USA har ändrats och behovet av att stärka EU:s konkurrenskraft har blivit uppenbart.

Konkurrenskraft handlar om ett lands hela ekonomi och faktorer som gör att ett land kan konkurrerar framgångsrikt med andra länder. För EU gäller det att bli mer konkurrenskraftigt både inom samarbetet och relativt andra länder. Konkurrenskraft handlar således om många olika frågor. Syftet med detta dokument är att belysa några faktorer som Saco anser är särskilt relevanta.

Sacos övergripande uppdrag att främja akademiker i deras yrkesliv hänger samman med hur ekonomin och samhället utvecklas. Den svenska modellens kontinuerliga sociala dialog och samverkan mellan politik och arbetsmarknadens parter, och mellan parterna själva, har tjänat Sveriges konkurrenskraft väl. Sverige placerar sig regelbundet i toppen av olika rankningar av till exempel innovationskraft, men också när det gäller frågor som tillgång till riskkapital.

OECD, Världsbanken och andra internationella institutioner har på senare år publicerat rapporter där de betonar värdet av starka fackliga organisationer, kollektivavtalstäckning och social välfärd. Samhällen med de komponenterna visar större sammanhållning, mindre social oro och bättre ekonomisk utveckling.

Det är viktigt att fackförbundens/arbetstagarnas bidrag till ekonomins och samhällets utveckling synliggörs i diskussionerna inom EU och att arbetsmarknadens parter får möjlighet att bidra när ny politik utformas.

I februari 2025 undertecknade EU-kommissionen, Business Europe och Europafacket en Pact for Social Dialogue som fastslår att arbetsmarknadens parter ska konsulteras i alla relevanta frågor, inte bara på arbetsmarknadsområdet och på det sociala området. Därför är det viktigt att Saco deltar i diskussionerna om EU:s konkurrenskraft och ekonomiska utveckling med regering, departement, Europafacket och EU:s institutioner.

Med tanke på att Saco redan i tidigare dokument berört frågorna om EU:s ekonomi är det också viktigt att federationen fortsätter att utveckla sina ståndpunkter.

Dokumentet inleds med en bakgrund till dagens diskussion och en utveckling av vad konkurrenskraft kan vara. I slutet av dokumentet finns förslagen på hur Saco kan vidareutveckla sina ståndpunkter. Där finns också redan antagna ståndpunkter.

Bakgrund

Mandatperioden 2020–2024 i EU, den så kallade första von der Leyen-kommissionen, efter kommissionens ordförande Ursula von der Leyen, präglades av regleringar på det arbetsmarknadspolitiska- och sociala området, samt stora satsningar för att driva på den gröna omställningen och motverka klimatförändringar.

Von der Leyens andra kommission, som inleddes 2024, har fokus på unionens konkurrenskraft, försvar och säkerhet. Den nya inriktningen motiveras av händelser under åren före EU-valet.

Coronapandemin påverkade ekonomin i hela världen. I EU satte den också ljuset på att den inre marknaden inte fungerade optimalt när länder ville värna sina egna behov framför unionsgrannars. Flödena av varor och tjänster mellan EU:s medlemsstater gick inte så smidigt som man skulle ha velat. Krisen innebar också stora ekonomiska påfrestningar för medlemsstaterna.

Rysslands invasion av Ukraina 2022 innebar att vi för första gången sedan 1990-talet har krig i Europa, vid EU:s gräns. Konflikten ställer krav på EU både vad gäller bistånd till Ukrainas kamp och på unionens säkerhet och inre enighet. Den energikris och ekonomiska oro som följde på Rysslands anfall bidrog till snabbt ökande priser och ledde till inflation med ytterligare ekonomisk press på EU:s medlemsstater som ännu inte hade återhämtat sig efter pandemin.

Ungefär samtidigt införde USA stora stöd till konsumenter och till företag som startade verksamhet i USA (IRA). Det amerikanska statsstödet fick många företag att överväga att placera sina investeringar i USA.

År 2018 införde den amerikanske presidenten Donald Trump tullar mot Kina. Under sin andra mandatperiod följde han upp genom att införa/hota med att införa tullar på all import till USA, vilket har skapat stor kvarstående osäkerhet. Trenden av frihandelsvänlighet och stöd för det multilaterala regelverket i världen utmanas. USA omdefinierar sin roll i världen.

Förutom de geopolitiska förändringarna finns också utmaningarna som teknikskiftet medför. AI, robotik och digitalisering är områden där EU behöver stärka sina satsningar för att inte komma i underläge, vilket skulle påverka både konkurrenskraft och säkerhet.

Konkurrenskraft

Konkurrenskraft har ingen fastslagen definition. Det är mångfacetterat och omfattar både ekonomiska, institutionella och sociala faktorer som tillsammans bygger en stark ekonomi som kan konkurrera framgångsrikt på en global marknad. Det handlar om faktorer som produktivitet, innovation, utbildningskvalitet, arbetsmiljö, beskattning, regleringsklimat med mera.¹

EU-kommissionen tar sedan några år tillbaka fram egna rapporter om konkurrenskraft. Dessa lyfter fram den inre marknaden, tillgången till privat kapital och investeringar, offentliga investeringar och infrastruktur, forskning och innovation, energi, resurshushållning, utbildning och färdigheter samt handel och öppen strategisk autonomi som avgörande faktorer för konkurrenskraft.

I diskussionen om konkurrenskraft är produktivitet ett ofta använt mått. Produktivitetsförbättringar i ett land betyder att kostnadsläget kan bli lägre relativt andra länder, vilket gör landet mer konkurrenskraftigt på den internationella

¹ Europeiska Investeringsbanken, EIB, definierar konkurrenskraft som förmågan att generera välbstånd. Det sker genom möjliggörande institutionell miljö med humankapital, strategisk infrastruktur, effektiv finanssektor och välfungerande reglering och taxering. Företag behöver också ha förmågan att driva och anpassa sig till förändring genom innovation och teknik. World Economic Forum i sin tur definierar konkurrenskraft som en uppsättning institutioner, policyer och faktorer som påverkar produktiviteten i ett land. WEF använder sig av [Global Competitiveness Index](#) som mäter konkurrenskraft genom tolv indikatorer.

marknaden. Världsbanken har gjort internationella jämförelser som visar att skillnader i produktivitetsutveckling mellan länder är en förklaring till skillnader mellan länder i både inkomstnivåer och ekonomisk tillväxt.

Konkurrenskraft måste ses i ett systemperspektiv och betona vikten av humankapital, social dialog och samhällsstruktur som grund för långsiktig ekonomisk utveckling.

Vad skapar konkurrenskraft - betydelsen av social dialog

I konkurrenskraftsdiskussionen ligger ofta fokus på ekonomiska faktorer och på att skapa goda förutsättningar för företagen. Men sociala skyddssystem, samhällsklimat och en rad sociala faktorer är också viktiga.

Kompetensutveckling, fort- och vidareutbildning gör det möjligt att upprätthålla hög produktivitet genom hela arbetslivet. Utbildningssystemets dimensionering och utbildningens kvalitet är därför viktiga för tillväxten i ett land och bidrar till kompetensförsörjningen. Möjligheterna till omställning för anställda och företag är en förutsättning för utveckling.

Arbetsmiljö och arbetsvillkor påverkar ett företags konkurrenskraft. Sådana faktorer kan göra att företag har lättare att rekrytera rätt kompetens, att personalen anstränger sig mer, tar större ansvar för resultaten samt att arbetet organiseras mer effektivt. Det kan leda till ett förbättrat samarbete på arbetsplatsen och bidra till minskad frånvaro. Färre sjukskrivningar är en vinst för samhällsekonomin i stort. Jämställdhet, att kvinnor och män kan delta på arbetsmarknaden på lika villkor, påverkar även det sysselsättningen i samhällsekonomin.

Näringslivets utveckling kräver också att det finns offentliga tjänster av hög kvalitet. Det går till exempel inte att ha ett fungerande samhälle med produktiva företag utan fungerande sjukvård eller skola.

Faktorer som klimatanpassning, civil beredskap och krishantering kan också påverka konkurrenskraften.

I Sveriges fall har den svenska modellen med sin kontinuerliga och täta dialog mellan arbetsmarknadens parter och politiken på olika nivåer i samhället, bidragit till utvecklingen av vårt välbefinnande. Våra omställningssystem bidrar till kontinuerlig utveckling av arbetskraft och företag men också till större trygghet och acceptans för förändring.

Social dialog och en välfungerande samverkan mellan arbetsmarknadens parter är inte bara ett smörjmedel i ekonomin. Fackliga organisationer bidrar genom sin insyn i organisationers verksamhet med viktig kunskap som annars inte kommer fram.

Saco anser att indikatorer för social dialog, partsinflytande och kollektivavtalstäckning bör inlemmas i den europeiska planeringsterminen och på samma sätt som indikatorer för sysselsättning och tillväxt är i dag. Det skulle stärka förutsättningarna för nationella modeller som bygger på samverkan snarare än lagstiftning och erkänna partsmodellen som en tillväxtdrivande institution.

Den inre marknaden - konkurrens på lika villkor

EU:s inre marknad är världens största marknad med 27 stater och 450 000 000 konsumenter. Konkurrenslagstiftningen- och handelspolitiken tillhör EU:s kärnkompetens där medlemsstaterna har lämnat över bestämmande till EU. Lagstiftningen syftar till att skapa rättvis konkurrens och ett välfungerande ekonomiskt maskineri på den inre marknaden. Men den fria rörligheten för människor, tjänster, varor och kapital fungerar inte fullt ut. Det blev tydligt under pandemin men påtalas också i två rapporter som EU-kommissionen lät ta fram 2024.

["Much more than a market"](#) av ekonomen Enrico Letta behandlar hur den inre marknaden kan effektiviseras. ["The Future of European Competitiveness"](#) även kallad "Draghi-rapporten" efter redaktören och tidigare chefen för Europeiska centralbanken Mario Draghi, analyserar EU:s konkurrenskraft och kommer med ett stort antal förslag för hur den kan stärkas. Många av förslagen i rapporterna kräver djupare integration av medlemsstaternas ekonomier. Den förstärkning av EU:s konkurrenskraft som målas ut kräver också stora resurser i form av investeringar i ny teknik, infrastruktur, utbildningssystem med mera.

Den inre marknaden är viktig för EU och för Sverige. Det är angeläget att den inre marknaden utvecklas och att rörligheten för människor, varor, tjänster och kapital förbättras. Den inre marknaden bidrar också till viktiga forskningssamarbeten, utbildnings- och jobbmöjligheter.

Gränsöverskridande och stora problem på den inre marknaden bör lösas gemensamt. Satsningar på exempelvis bättre kommunikationer, digitala system, eldistribution och grön omställning skulle stärka hela EU:s konkurrenskraft. Styrkan

i att kunna lösa stora problem gemensamt blev tydlig under Corona-pandemin och aktualiseras av EU-kommissionens förslag till ny långtidsbudget. I den föreslås EU:s stöd- och finansieringsinstrument samlas i en konkurrenskraftsfond som skulle stötta medlemsländernas på områden som grön omställning, digitalisering och strategiska områden.

Samtidigt är det inget som garanterar att mer överstatlighet verkligen skulle göra den inre marknaden mer effektiv. Många saker sköts bäst på nationell nivå på grund av olika traditioner och system i medlemsstaterna.

Regelförenkling efterfrågas av många företag som hävdar att kostnaderna för att leva upp till EU:s regler och lagar drar ner deras konkurrenskraft och avskräcker företag från att verka och utvecklas inom EU. Kommissionen har också i sitt arbetsprogram 2025 gjort regelförenklingen till ett genomgående projekt.

Saco anser att det är välkommet med tydlig och anpassningsbar lagstiftning som lämnar utrymme för nationella system. Dock får regelförenklingen inte ske på bekostnad av fackliga rättigheter, klimat- och miljöhänsyn.

Saco anser att EU måste respektera medlemsstaternas olika system på exempelvis arbetsmarknaden. Ett sätt att ge medlemsstaterna utrymme för sina egna system är att hålla direktiven mindre detaljerade, så att de enkelt kan anpassas till respektive medlemsstats system.

Beredskap och systemhot

Samtidigt som den inre marknaden behöver utvecklas står den inför både yttre och inre hot och en oförutsägbarhet som kräver beredskap.

Coronapandemin blottade stora brister i EU:s beredskap. Kriget i Ukraina och den förändrade globala säkerhetsordningen har ytterligare förstärkt behovet av civil och ekonomisk resiliens. Beredskap är inte längre enbart en fråga för försvarsdepartement utan måste integreras i samhället och i den bredare ekonomiska politiken. Resiliens och strategisk autonomi är frågor som måste inlemmas i konkurrenskraftsdiskussionerna inom EU. En modern beredskap inkluderar kapacitet att snabbt skala upp produktion av kritiska varor, att säkra tillgång till energi och livsmedel samt att skydda digital infrastruktur. Cybersäkerhet spelar en allt viktigare roll i detta sammanhang. Digitala angrepp kan lamslå samhällskritiska funktioner, störa valprocesser, undergräva förtroendet för institutioner och orsaka stora ekonomiska förluster. EU:s cybersäkerhetsstrategi måste förverkligas genom nationella handlingsplaner, utbildningssatsningar och

forskningsmedel riktade till cyberteknik. Den strategiska kompetensförsörjningen inom området är kritisk – såväl inom offentlig sektor som i näringslivet.

Arbetslivskriminalitet, där gränslösa kriminella organisationer utnyttjar arbetskraft och välfärdssystem, är i dag ett stort problem som kostar bara Sverige 120–150 miljarder kronor om året. Att säkerställa att offentliga kontrakt bara tilldelas företag som har betalat sina skatter och uppfyller sina skyldigheter mot anställda kan vara ett sätt att motverka arbetslivskriminaliteten.

Skatteflykt och skattefusk påverkar också EU:s konkurrenskraft då företag som bidrar till samhällsutvecklingen och betalar skatt får en konkurrenssnackdel mot dem som planerar undan sina vinster i skatteparadis eller fuskar med skatter och avgifter för att snedvrider konkurrensen.

Korruption i olika former är också ett problem inom EU.

Alla dessa former av kriminalitet hotar EU:s existens då trovärdigheten och tilltron till demokratin urholkas och redan knappa resurser används på fel sätt.

Saco anser att det internationella samarbetet kring skattepolitik bör stärkas för att förhindra skatteundandragande, skattekonkurrens, aggressiv skatteplanering samt för att den inre marknaden ska kunna fungera väl (antaget i [Sacos syn på den ekonomiska politiken i EU](#)).

Egna resurser

De förslag som Mario Draghi lade fram i sin rapport om EU:s konkurrenskraft 2024 uppskattas kosta 800 miljarder euro årligen att genomföra. Summan representerar drygt fyra procent av unionens sammantagna BNP. Som både Draghi och Letta konstaterat behöver EU stora investeringar i bland annat infrastruktur men också i den gröna omställningen för att stärka konkurrenskraft och motståndskraft, i försvarsuppbyggnad, stöd till Ukraina, infrastruktur med mera.

Medel till en utökad budget kan antingen komma från höjda medlemsavgifter, skatter eller lån.

I sitt förslag till [långtidsbudget 2028–2034](#) vill EU-kommissionen öka budgetramen från 1 200 miljarder euro till 2 000 miljarder euro årligen, motsvarande de 800 miljarder euro Mario Draghis förslag uppgår till. I förslaget ingår bland annat en konkurrenskraftsfond. Kommissionen föreslår att ökningen ska täckas av inkomster

från utsläppssystemet ETS, gränsmekanismen CBAM, skatt på elektronikavfall och skatt på nya tobaksprodukter. En årlig skatt för företag med över 100 miljoner euro i omställning inom EU föreslås också.

Nu väntar flera års förhandlingar innan ett förslag till ny budget kan antas. Det råder ingen enighet bland medlemsländerna om behovet av en kraftig utökad EU-budget.

Sveriges nuvarande EU-avgift beräknas 2025 uppgå till runt en halv procent av BNP (47,8 miljarder kronor). Avgiften består, förutom av en andel av BNI, av tullavgifter, en avgift på icke återvunnen plast och momsinkomster. Som nettobetalare till EU har Sverige en årlig rabatt på EU-avgiften fram till 2027. Samtidigt beräknas vår tillgång till den inre marknaden vara värd 300 miljarder kronor per år.

Diskussionen om en höjd EU-avgift är politiskt svår bland medlemsländerna. Lån har därför varit mer i fokus och under pandemin tog EU för första gången upp lån för att kunna ge stöd till medlemsländerna. Motståndet mot att åter ta upp lån har minskat under kriget i Ukraina. Det stora försvarspaketet SAFE, som antogs i maj 2025, förutsätter gemensam upplåning av motsvarande 1 600 miljoner kronor. Det pågår också en diskussion om EU skulle kunna låna upp pengar genom obligationer.

Även om EU skulle få grönt ljus från medlemsländerna till förslaget om utökad långtidsbudget kommer unionen sannolikt behöva något slags mekanism för att snabbt få fram extra pengar i krissituationer.

Ytterligare ett sätt att skaffa fram en del av det riskkapital som EU:s företag tycks sakna är den kapitalmarknadsunion som antogs 2015 men som aldrig riktigt har genomdrivits. Kapitalmarknadsunionen har som syfte att frigöra kapital som finns låst som sparande i stället för att investeras. Sverige är där ett föregångsland med våra pensionsfonder och ISK-sparande.

Saco anser att EU bör ha mer egna medel för att hantera gemensamma problem och stärka samarbetet (antaget [i Sacos syn på den ekonomiska politiken i EU](#)).

Saco anser att behovet av mer egna medel främst bör tillgodoses genom höjd EU-avgift.

Saco anser att en utveckling av kapitalmarknadsunionen kan vara ett sätt att försöka öka tillgången till riskkapital inom EU. Det måste dock ske genom delande av best practice och soft law.

Protektionism

Att fria marknader med liten statlig påverkan och fri reglerad handel är bra för tillväxten har länge varit en dominerade hållning inom världsekonomin. Så är inte längre fallet.

I fördraget om Europeiska unionens funktionssätt står att länder endast i undantagsfall får använda offentliga medel för att stödja ekonomisk verksamhet. Statsstöd är förbjudet och eventuella avvikelser bestäms av kommissionen. Länder måste ansöka om undantag från regelverket. Sedan 2022 har dock EU dock lättat på sina regler och tillåtit ökat statsstöd i synnerhet för investeringar i den gröna omställningen för att möta det stöd som USA och Kina ger sitt näringsliv.

Ett centralt argument mot statsstöd är att politiker inte har den kompetens som krävs för att identifiera ekonomiska aktiviteter som ger ekonomisk tillväxt. Ett annat är att statligt stöd gynnar stora företag och länder och företagsledare med goda politiska kontakter. Stöden öppnar för korruption samtidigt som risken är stor att politiker satsar på sådant som gynnar deras ställning snarare än hela samhället.

Ett annat problem är att stödföretag får relativt lägre kostnader och konkurrensfördelar som gör att de kan tränga undan minst lika effektiva företag som inte har stöd. Det snedvrider konkurrensen, motverkar innovation och kan motverka utvecklingen av annan samhällsviktig verksamhet.

Så kallat horisontellt statsstöd, dvs satsningar på att förbättra förutsättningarna för företagen med god infrastruktur som kommer samhällen till godo mer brett, kan vara ett sätt att matcha EU-ländernas stora behov av investeringar i infrastruktur vilket också efterfrågas av företagen.

Handel

Frihandeln (dvs multilateralt reglerad handel) är grundläggande för Europas och Sveriges ekonomiska tillväxt och sysselsättning men också för säkerhetens och beredskapens skull. I kristider är goda handelsförbindelser en livlina.

Handel är ett av de områden där medlemsstaterna har lämnat över bestämmanderätten till EU. Också på det området har det hänt mycket de senaste tio åren. Det multilaterala handelssystemet, där alla följer samma [regler inom](#)

[ramen för WTO](#), har försvagats bland annat på grund av att USA blockerar tvistlösningsmekanismen.

Tullar har återkommit i världspolitiken som ett sätt att både skydda det egna landets marknad och som påtryckningsmedel för att stärka den egna ekonomin.

Samtidigt är den moderna ekonomin starkt beroende av leverantörskedjor som går över hela världen. Många avancerade produkter kräver varor och tjänster som levereras från verksamheter långt ifrån slutproduktionen.

Sedan pandemin för EU en politik för att stärka sin så kallade strategiska autonomi. Målet är ökad självförsörjning inom EU av bland annat läkemedel och tekniska komponenter men också att EU ska stärka sin konkurrenskraft genom forskning och utveckling.

Samtidigt som det finns en strävan att bli mer självförsörjande arbetar EU också för att sluta fler handelsavtal och diversifiera sina handelsförbindelser.

Saco anser att EU bör arbeta för att sluta fler handelsavtal med tredje land.

Saco anser att EU på alla sätt bör arbeta för att stärka och upprätthålla det multilaterala regelverket och WTO.

Saco anser att handelsavtal bör eftersträva att motverka social dumpning samt innehålla krav på att handelspartners ratificerat [ILO:s kärnkonventioner](#).

Forskning, utveckling och innovation

Forskning- och utveckling, och innovation utgör kärnan i EU:s långsiktiga konkurrenskraft. För att unionen ska kunna möta globala utmaningar, som klimatförändringar, digital omställning och ökande geopolitiska spänningar, krävs ett starkt forsknings- och innovationssystem. EU:s mål om att medlemsländerna ska investera minst tre procent av BNP i FoU var en viktig ambitionsnivå, men många medlemsländer har inte nått det. Samtidigt storsatsar Kina och USA på forskning, precis som flera andra länder. Inte minst vad gäller utvecklingen av AI, robotik och digital teknik bör EU öka sina ambitioner och verka för att medlemsstaterna ska satsa mer på forskning och innovation. Europas position i den globala kunskapsekonomin kan annars urholkas.

Saco välkomnar därför EU-kommissionens förslag att, som en del av förslaget till ny långtidsbudget, dubbla [Horizon-programmets budget](#) för perioden 2028–2034.

Innovation handlar inte bara om ny teknik utan om att skapa lösningar som svarar mot samhällets behov, vilket också kräver ett inkluderande och tvärvetenskapligt synsätt. Att koppla samman forskningspolitiken med arbetsmarknads-, utbildnings- och industripolitiken skapar synergier. Det är också avgörande att små och medelstora företag har tillgång till innovationssystemet – inte minst genom att förenkla deltagandet i EU:s ramprogram för forskning.

Forskningssatsningar bör premiera vetenskap, akademisk frihet och forskarmobilitet.

Saco anser att medlemsstaterna bör tillåtas att öka de offentliga utgifterna för satsningar på klimat- och energiomställning samt forskning och utbildning (antaget i [Sacos syn på den ekonomiska politiken i EU](#)).

Saco anser att EU bör ha som ambition att medlemsländerna lägger minst fyra procent av BNP på forskning och verka för att så sker.

Sacos nya ståndpunkter inom området EU:s konkurrenskraft

Saco anser:

- att indikatorer för social dialog, partsinflytande och kollektivavtalstäckning bör inlemmas i den europeiska planeringsterminen.
- att EU-lagstiftningen måste respektera medlemsstaternas olika system på arbetsmarknaden.
- att regelförenkling inte får ske på bekostnad av fackliga rättigheter, klimat-och miljöhänsyn.
- att behovet av mer egna medel främst bör tillgodoses genom höjd EU-avgift.
- att EU bör sluta fler handelsavtal med tredje land.
- att EU på alla sätt bör arbeta för att stärka och upprätthålla det multilaterala regelverket och WTO.
- att EU:s handelsavtal bör eftersträva att motverka social dumpning.
- att EU bör ha som ambition att medlemsländerna ska lägga minst fyra procent av BNP på forskning och utveckling och verka för att så sker.

Redan antagna ståndpunkter i policyer om ekonomin i EU

Om skatter i EU och i vår strategi för EU-arbetet

Saco ska:

1. Delta aktivt i diskussionerna om EU:s framtida finansiering
2. Verka för fortsatt frihandel och både inom EU och med tredje land.
3. Försvara och stärka demokratiska rättigheter och rättsstatens principer.
(övergripande ståndpunkter från [Sacos Europastrategi 2023](#))

År 2024 antog Sacos styrelse Sacos syn på den ekonomiska politiken inom EU med följande ståndpunkter:

- Saco anser att:
- EU bör ha mer egna medel för att hantera gemensamma problem och stärka samarbetet.
- Beskattning är en nationell angelägenhet men avsteg kan göras för insatser som stärker den inre marknaden, klimatomställningen och EU:s säkerhet.
- EU:s gemensamma ekonomiska medel ska fördelas endast till länder som fullt ut lever upp till rättsstatsprincipen.
- EU bör bredda villkorsförordningen så att ekonomiskt stöd kan dras in från länder som bryter mot fördragets grundläggande principer om demokrati- och mänskliga rättigheter.

- EU saknar generell kompetens på beskattningsområdet. Saco anser att beskattning fortsatt ska vara en nationell angelägenhet men att vissa avsteg kan göras då det gäller åtgärder för att främja den inre marknaden och stärka den fria konkurrensen.
- Det internationella samarbetet kring skattepolitik bör stärkas för att förhindra skatteundandragande, skattekonkurrens, aggressiv skatteplanering, samt för att den inre marknaden ska kunna fungera väl.
- En lägsta nivå på bolagsskatt bör finnas inom EU och globalt.

Saco, Sveriges akademikers centralorganisation, är den samlande organisationen för Sveriges akademiker. Vi är en partipolitiskt obunden facklig centralorganisation. Sacos 21 självständiga förbund företräder yrkes- och examensgrupper från hela arbetsmarknaden, inklusive egenföretagare. Något som förenar våra medlemsförbund är akademisk utbildning, kunskap, kompetens och yrkesstolthet. Sacoförbunden samlar omkring 970 000 akademiker och närmar sig miljonen. Som företrädare för Sveriges akademiker är det självklart för Saco att ständigt påverka kunskapsnivån i Sverige. Utbildning och forskning som ger kunskap är en investering för såväl samhället som individen och är en av de viktigaste faktorerna för tillväxt och utveckling av ett samhälle.

